Obedientiae meae senioribus meis debitae satisfaciens, non autem ulla levitate aut curiositate incitatus, in has partes veni. Et quoniam in tempus hoc incidi cum bellicis tumultibus Moldavia, Vallachia et Transilvania ob Michaëlis multam inquietudinem, variationes et technas turbaretur, et nomine Ser.mi ac potentissimi Poloniae Regis, ab eius maiestatis ducibus et exercitu Ieremias Mohila, Palatinus Moldavus, per Michaëlem principatu suo exutus, suo loco restitueretur, Literas quas a beato patriarcha meo Meletio, tum ad Ser.mum Regem, tum ad alios Regni Poloniae et magni ducatus Lituaniae proceres habui, per me reddere non potui; et quas reddidi non pluribus, quam R.mo ac Ill.mo D.no Ioanni Demetrio Solicovio, Archiepiscopo Leopoliensi, Ill.mo D.no Ioanni Zamoschi, regni supremo Cancellario et exercituum duci, item Ill.mo D.no Palatino Chioviensi, Ostrosiae duci, praesens exhibui, et quas sacrae regiae maiestati eram coram redditurus, quum id hoc tempore praestare me non posse oportune intellexisse, mandato eius maiestatis, ad manus D.ni Palatini Chioviae suae maiestati preferendas tradidi. Fuerunt mihi et aliae literae ad plures in specie, praesertim ad senatum et ordines huius amplissimae Reipublicae. Sed cum ab eius maiestate benignissime admonitus essem, ut tempore hoc reipublicae turbato, ne quam occasionem praesentia mea novis exasperationibus inter hos homines preeberet (etsi hoc minime cogitarem, nec omnino vellem) ad meos reverterer, parendum mihi puravi. Ne tamen existimationem meam, mihi ut omnibus viris bonis est, esseque debet charissima, in medio relinqurem, hoc scriptum meum praesens in manibus Ill.mi ac R.mi Archiepiscopi Leopoliensis, cuius humanitatem erga me perspectam habebam, reliqui.

(fol. 228v) Quo in primis attestor et integra fide profiteor, me in has partes a meis beatis patriarchis non fuisse vel aliqua curiositate vel malo animo missum, sed quia certi homines et domini, qui ad hoc usque tempus more antiquo ritus graecos sequentes, Ecclesiae Orientalis directionem aspiciebant et observabant, id fieri et cupiebant et orabant; igitur mei beati patriarchae, ne officio in eos pietati suae deessent, me miserunt, ut istorum necessitates intelligerem et, si opus esset, suae regiae maiestati et regni ordinibus commendarem. Ac quoniam superiori anno dominorum Evangelicorum quidam ministri Vilna ad meum patriarcham beatum Meletium scripserant, quod olim et Virtembergenses germani ad piae memoriae Hieremiam patriarcham Constantinopolitanum fecerant, sed non obtinuerunt, ut in unitatem et communionem graecae religionis susciperentur, eis responsum ab eodem beato Meletio retuleram. Quod tamen cum intel-

lexissem minus gratum fore tum sacrae regiae maiestati, tum catholicis omnibus, neque reddidi neque publicavi. Et non solum hoc feci, sed etiam nullos cum illis publice, nisi cum uno et altero in Volhinia, idque ad aedificationem sermones habui. Ad quaedam facienda a nonnullis fui sollicitatus; sed ego minimae turbationis occasione viam paecludens, nullum consensum praebui. Scio enim probe, et sciunt mei patriarchae haereticorum sive evangelicorum dogmata et actiones semper non solum Ecclesiae catholicae Orientalis et Occidentalis perniciem et turbationes excitasse, quod et nunc in Germania, Gallia, Anglia et alibi cernere est; sed etiam morum corruptionem notabilem inter christiani nominis regna induxisse. Cumque Regnum hoc vestrum nobilissimum et potentissimum, quod Deus Optimus Maximus diutissime servet florens et incolume, eiusmodi sit, ut in eius statu (*fol. 229*) consistat salus totius christiani orbis ac populorum Iesum Christum Salvatorem mundi sequentium, hoc ut concordiam suam servet ac tueatur, non solum ego opto et Deum oro, sed etiam mei patriarchae, immo omnes Graeci et caeteri Orientalis Ecclesiae christiani desiderant. Et licet haeretici Europaei odio Romanae Ecclesiae ac Petrinae Sedis, saepius tentarint inire cum Orientalibus concordiam, tamen nunquam recepti fuerunt. Quod in generalibus tantum articulis, quae illis et nobis cum Iudeis et Mahometanis sunt communia, ut v. gr. unum Deum esse creare mundi, gubernatorem, iustum bonorum et malorum retributorem, vitae aeternae datorem, et his similia, convenient; in praecipuis autem christianaee religionis capitibus dissideant; nempe de antiquitate ordinis ecclesiastici, de apostolicis traditionibus, de authoritate SS. Patrum et Doctorum Ecclesiae utriusque, quorum aut omnes, aut plerosque eorum sectae reiiciunt, de canone sacrorum librorum, de observationibus, de iustificationibus, de liturgia sacra, sive Missae sacrificio, de Sanctorum reliquiis et veneratione, de Deipara Virgine, de Sanctissima Trinitate, etc. et novas ex suo sensu proprio Sacrae Scripturae interpretationes depromunt, quae res quanti periculi sit, experientia ipsa loquitur. Longissime igitur illi cum absint a nobis, nequam coalescere nobiscum possunt. Inter Orientalem vero et Occidentalem Ecclesiam, quae interesse ad aliquam disceptionem retinere videntur, indoctoriorum quidem illusio esse videtur; doctiores vero facile eundem aut proximum sensum in dilectione Christi eliciunt. Non detestamur S. Petri Sedem, quin eam debita veneratione et honore prosequimur, primamque ac tanquam matrem agnoscamus. Una ac eadem nobis est fides, unum baptisma, cum Deo Patre, Filio et Spiritu S. una natura, una omnipotentia, una divinitas, una spes vocationis, una charitas, communes pro omnibus christianorum statuum regibus, rectoribus, ducibus, magistratibus orationes et supplicationes, eadem Sacraenta, iidem

Ordines in Ecclesia minores et maiores sacri, eadem evangelia, eadem prophetica et apostolica scripta, eadem sanctorum Ecclesiae orthodoxorum Patrum Graecorum et Latinorum authoritas.

(fol. 229v) Quid nobis cum aliis sectis sit commune? Immo quos-cunque una, eosdem et altera Ecclesia haereticos semper censuit, habuit, excommunicavit et anathemate percussit. Concilia prima sibi communia habuit utraque, vel potius una ritus utriusque. Ita ut merito in fundamentis doctrinae christiana non controversia aut contrarietas, quam diversitas quaedam nationum graecae et latinae peculiaris observatio et usurpatio fuerit. Ut autem ad perfectionem illam exactae unionis Orientalis et Occidentalis Ecclesiae res adducantur, optandum quidem esset; verum his adhuc temporibus, cum illae partes alterius fidei sceptro ob peccata nostra subiaceant et harum reges et principes, nec moribus nec religione, eadem poena divinam concordiam christianam retineant, fere que totus mundus in maligno positus sit, non tam cito sperandum. Ut autem ad concordiam christianus orbis, summa Dei ope, aliquando inclinare, et spectare incipiat, intelligo et emendatione vitae, et summa vi precum nobis utrisque opus esse. Quod ad me attinet, ut hac tempestate obediens Suae Maiestatis admonitioni ex hoc Regno discedo, et ad meos regredior, ita plane profiteor, me nihil his in locis nec agere nec conari voluisse, quam ut inter eos qui unitatem cupiunt ac profitentur, atque illos qui in ea non sunt, et pie se facere credunt, si ad summa illa capita sua respicientes, nec inter se ipsos conveniunt, et potius haereticis erroribus consentiunt, pax aliqua et symphonia institui potuisset. Quod cum his temporibus factum non sit, meliori occasioni et tempori reservandum videtur. Ego quantum studio et opera mea fideli apud beatos patriarchas meos efficere potero, dare volo operam, ut in me ad omnia ea, quae pacis et verae charitatis sunt, et communis boni, et huius Regni nobilissimi ac piissimi et Ser.mi Regis prudentissimorumque ordinum commodum spectant, nullum boni viri studiosissimi et perobsequentis officium merito desiderari queat. Hanc significationem et declarationem animi (fol. 232) mei sibi, Ill.me ac R.me Leopoliensis Antistes, D.ne ac Patrone mi, ob singularem in me tuam benevolentiam et humanitatem, quam agnosco, relinquo. Ill.ma Dominatio Vestra pro sua prudentia utetur cum meae personae commendatione in hoc Regno ad illorum, quibus opus fuerit, aliquam utilitatem et consolationem.

Leopoli, 24 Januarii 1601.